[Σερπάν δὲ καὶ λόγον εἴρηται ἔλασσον.] Locum habere hic non possunt istae voces, καὶ λόγον: quid si situr εἰς καταλόγον pro his scribatur? Vide annot.

que proxime sequitur.

Eπειδοντος δὲ τὸν καὶ πολεμίων οἱ ιδίαν πεμφθέτης αὐτῷ [Sic in historia De bellis Punicis, εἰ μὲν σωματεύονται αὐτῷ κατατέξειν σερπάν εἰς Γατινάς, πινθαρίς εἴπει τοὺς Αριτίστες ἐδελντος δὲ εἶτις εἴσιν, εἴτε τρεψαν ἐπηγάγειν. Ubi animadvertebam eam ipsam vocem ἐδελντος, quam habes & hic. Sed quum illuc dicat si qui essent, hic unde nam essent ostendit. Simil autem obserua, illuc dici καταλόγον, quod facit pro emendatione quam habet annotatione proximè precedens.

Oὐκ εἰ λαμπρούς καὶ φαντασίους.] Veram scripturam esse puto φίλων ἔλλων, non φιλονίων. Apud Secundum autem neutram scripturam habemus, sed aliam quandam, miram, vel potius aperte mendosam. Cohortemque unam (inquit) ex quingentis amicis & sodalibus confлавit: quam Philonida, hoc est, amicorum contubernium, sive sodalitum, appellavit. Eſſe autem λαμπρούς equitum, appareat cum ex aliis hujus ipsius scriptoris locis, tum verò ē duobus, pag. 304. & 305.

Eἴδος δὲ πολεμίου πολεμίου, ποιεῖ καταχεῖν τὸ ιδίαν εγκεφάλον.] Hæc pauca verba, ποιεῖ καταχεῖν τὸ ιδίαν εγκεφάλον. Sec. hinc multis reddidit. Nisi administrationis sua integratae ac temperantia suos milites edomaret & refrenaret. Quæ interpretatione ut habere locum posset, Appianum ita scripsisse oportet, ποιεῖ καταχεῖν τὸ ιδίαν, τῷ εἰσιν ἐγκεφάλῳ. Beraldum autem videt vertisse, Nisi prius suorum militum vita comprehenseret ac perdomuisselet. Ego magis me adfringere ipsius Appiani verbis, similique iūdū Græcum adverb. ἐγκεφάλος Latino volens reddere, sic vertexim. Priusquam suos validè refrenaret. Velita, Priusquam vi adhibita suos in officio contineret. Non minus autem pulchra quam vera est hæc laus disciplinæ militaris.

Xagros

ιμπέριος τε πάντας ἐξήλαυνε, καὶ στρατος & μάχης καὶ θύσεως, οἷς, οὐ τὰς δυσπορέουσας οἱ σφεπλάται αἰσθάνεις γεγονότο εἶχάντο σωθῆναι. οὐ τε τοι μέλλον απέπει μηδὲν ἐσφέρειν τὸ φέσσον, μηδὲ περίον οὐ πορτεῖαν πεποιημένον. οπέλεσος δὲ Εταῖς αὔριζες & ταῖς περισταῖς οὐτας περιένεαν, & ταῖς ψωθύσια, χωρὶς οὐτος ταῦτα πεπλεύτει, παραχθεῖν. καὶ τοιεὶς σοὶ ἐξίσιος οὐ διατανεῖται εἶχεν σύνει τῷτον οὐσεῖν καὶ κίτρινος γαλακτὸς καὶ επιπολεῖτος εἴος. ταῦτα στιγματιστοῖς ὀψευσοις κρέας ζετά & ὄπτα τοῦ. κλίνεις τε απέπεινται, & φερεῖσθαι επὶ τοῖς σιδερών ανεπανεύτειον. απε-

pressisset ac perdomuisse, simul atque in castra pervenit, nihil antiquius habuit quam ut mercatores omnes, scorta, ariolos sacrificios (quibus tot adversis pugnis consternati milites plus nimio addicti erant) expelleret: Scipio exatque etiam in posterum yetaret exercitum quicquam, minime necessarium, purgat, lumen militum com- importari, ne victimam quidem divinationis gratia: plaustra cum sarcinis inutilibus, & jumentis (præter quibus prorsus carere non poterat) distrahi juberet. Nec verò cuiquam licebat ad victimum vas ullum habere, præter veru & ollam æneam & poculum unum. Cibi quoque prescripti erant, carnes elixæ & assæ. Lesti interdicti: primus ipse in toris requie-

χωρὶς οὐτος ταῦτα πεπλεύτει, παραχθεῖν.] Hoc παραχθεῖν, quod hanc ipsam periodum claudit, quid sibi vult? Secundo est vendere, Beraldus est distrahere: quod idem valet. At quis hunc verbi istius usum (qui verbo διατίθεται convenit) alibi invenit? Vereor certè ne due voces in unam coa- luerint, quum non παραχθεῖν sed παραχθῆναι μετένει Appianus scripsisset. Ecce autem, post illud παραχθεῖν, & alia quædam apud Secundum, quæ nūquam in nostro antigrapho comparebant. His enim *Sacrificiis quoque*, quibus per exta futura inquiruntur, interdixit, proximè subiungit ilta, & lixas calonésque paucos esse voluit: quibus respondentia Appiani verba illa non habemus. Apud eundem interpretem, istis, *Jumenta omnia clitteraria*, exceptis paucis necessariis, venderent imperavit, contigua sunt hæc, Milites coquos habere noluit. Quas voces excipiunt iltae, quæ sunt ex iis quibus respondentes Graeci haud desiderantur. *Alia vasea aliave instrumenta culinaria ferre* venit, præter veru & abenum, & vas potorum. Sed quid de his verbis, & lixas calonésque paucos esse voluit: necnon de istis, milites coquos habere noluit (tutius autem post milites qui coqui essent) de hisce duobus inquam locis quid dicemus? Nullam enim harum rerum mentionem nostrum Appiani exemplar habebat: quum aliqui ceteris legibus Scipionis militari- bus hæc sint consentaneæ. Lectori igitur in medio relinquo, an & ista in suo Appiani exemplari invenerit Secundus, an apud alium scriptorem inventa verbis hujus inficerit non dubitaverit: nam hoc sibi & alios interpretes permisso observavi. Ceterum neuter interpres fideliter vertit hæc verba, χωρὶς οὐτος ταῦτα πεπλεύτει, nam Beraldus quidem vertit, præter quibus carere non poterant: ita enim scribendum, non poterat) at Secundus, exceptis paucis necessariis: atqui Scipio, quum in dubium vocari posset, quænam vocanda essent necessaria, aut quænam forent ea quibus carere non poterant, majo-

requiescebat. Mulis insidere inter eundum prohibuit: quid boni enim in bello sperandum ab eo qui ambulare non possit? Et si unguentis & balneis utebantur * * quum ipse per jocum diceret, mulis, quod manibus carerent, opus esse alii qui fricent: hac via simul omnes ad temperantiam revocavit. Ad sui etiam reverentiam & metum assuefecit, aditu se & in admittendis beneficiis, præsertim iustis, difficilem exhibendo. Atque illud semper in ore habebat, severos & legum jurisque servantissimos imperatores, amicis: faciles autem & muneribus inhiantes, hostibus esse per utiles. Horum castra læta quidem, sed parere nescia: illorum ut tristia, sic morigera & ad omnia parata. Verum enim vero cum ho-

3 E

rem cautionem adhibuit, illis nominatim præscribens quæ in hoc numero haberet vellit, & ea sola illis relinquent.

Ti γδ̄ ἐπολέμω ταχεσδικῶν, ξφ.] Post πολέμων deesse δὲ, aut κρ., affirmare posse mihi videor.

Kαὶ τοις ἀλείψαστης λαγών λλεφόν] In Beraldii interpretatione aferisceis duobus notatus est hic locus, quibus aliqua deesse indicatur. Ita enim ibi, *Eis* unguentis & balneis utebantur * * quum ipse per jocum diceret, mulis, quod manibus carerent, opus esse alii qui fricent. Ita inquam Beraldus: at Secundi interpretatio illa nota non indiget, quam sententiam imperfectam nobis non relinquat. Hæc enim sunt ejus ipsissima verba, *Eodem patto eos quæ in balneis ministris utebantur reprehendebat.* *Mulō dicebat, quod manibus carant, qui eos scabat, opus habere.* Nisi ante vocalam qui deest quopiam, vel aliquo.

Kαὶ συζητήσεις τῆς χειράς.] Verba hæc, Sec. verit, *Sese* difficilorem exhibens postulatis eorum faciens (nam præcedentia hæc, illis audiendis, ad illa συζητήσεις ὅν referuntur) Berald. ita, *Se* in admittendis beneficiis difficilem exhibendo. At ego (ut de illa Secundi interpretatione taceam) in hac Beraldii, libenter admittendis mutaverim in concedendis. Fortasse tamen melius ista, συζητήσεις τῆς χειράς, καὶ μάλιστα τῆς παραφύμου, ita reddentur. Et se difficilem ad gratificandum, præsertim aliquid injustum, præbens.

Tαὶ γδ̄ σπαρτῖδες τοῖς μῷ ὅστις καταστρέψει τε καὶ καταφύγεται.] Vo- cem χειράς in proximè præcedente annotatione habuimus aliquid dubitationis nobis afferentem, ad ejus interpretationem quod attinet: at hic par- ticipium

Ἐπιστολή ἡ τοῦ Φίλου. Ἐπειδὴ δὲ τὸν ἑρμηνεῖαν πολεμεῖν, τοῦτον αὐτὸν γνωμόντες πόνοις πολλαῖς. τὰ δὲ ἀγράρια πεδία πέντε φεύγονται ἐπίσης τοῦ ημέρας, ἀλλοι μετ' ἄλλοι σερπετοῦ πορεύεται τοῦ καθηρέ, καὶ ταφρες ὥροις βαθυτάται τῇ συνηπειᾳ τοῖχος τε μεγάλος ὑψηλεῖς καὶ ποτέφερε, εὖτος ἐξ ἡρώεων ἐπικυρεῖται ἐφόρων. ταῦτα δὲ ποτέφερε, ταῦτα τοῖς πτίλαις Διονυσίων, ἥγην τοῦ πατρὸς τοῖς ἀει, τῷ τοῦ δεδομένου ἐνστάτῳ πάξιν τοῦτον τὸν σιατιστήρα. φεύγειν τοὺς ὄδυπορους, οἱ τοῦ πολλῶν ἔργων, τοὺς δὲ ἀρρενωπάτας; ἐπὶ τοὺς ἵππους

atque inter eos ut plurimum

ste prius configere noluit quam suos mil. variis laboribus exercitasse. Itaque proximos agros circumiens singulis diebus, nova subinde castra muniebat, ac mox demoliebatur: fossas altissimas ducebat, & easdem replebat: muros extruebat, mox diruendos. Ipse à prima luce ad vesperam usque omnibus quae gerabantur, intentus erat. Ac ne quis, ut antea, in itinere à reliquis se se disjungeret, quadrato semper agmine incedebat: nec locum ulli licebat ab imperatore datum mutare. Procedente agmine, à primis ad postremos cursitans, consistens, infirmos, jussis descendere

Scipio milites exercit.

304

ticipium περιστερία habemus factūm ē verbo quod ex illo nomine ortum est, quod multo plus dubitationis afferit. Merito enim quis dubitet an illo Appianus usus sit. Ad me quidem certè quod attinet, non dixerim dubitate me an illo usus sit, sed minimè dubium mihi esse quin aliud hinc loco adhucuerit. Secundus tamen lectionem illam aperte retinuit: quippe qui verte rit, quia tamē si loquitur autem de facilibus & indulgentibus & easilibus dubiis, ita reddens, τοῦτον ἐντεῖλαντος τοῦ σπατόρεω τῆς περιστερίας, quamvis nullum illum tristum istud φιλοσόφου exprimat) grauis sint militibus, ab iisdem tamen post eos parvi fieri. Sed in eo fallitur, quod putat περιστερία jungi cum τοῖς, ex modo quo dicitur (potius tamen in carmine quam in soluta oratione) πότῳ περιστερία έποιεῖται: quum illud participium nullum dativum habeat cui jungatur, sed hanc, τὴν γοῦ σπατόρεω τοῖς εἰπεῖται περιστερία τοῦ καταστροπής, idem valeant quod ista, τὴν γοῦ σπατόρεω τοῖς εἰπεῖται, περιστερία τοῦ καταστροπής, resolvendo itidem quia his sunt contigua, τοῖς δὲ, περιστερία τοῦ, &c. Quum igitur sic accipi non possit hoc participium, querendam esse aliam scripturam dico. Eam autem hinc loco satis (meo quidem iudicio) accommodam habebimus, si, parva cum mutatione, ex περιστερίᾳ faciamus περιστερία. Quamvis enim poeticum istud sit, tamen οὐδὲποτε, quod in antischesi ponitur, omnem de eo tollere dubitationem videtur: ut omittam, Beraldum vix aliam posse dici lectionem esse hinc sequutum.

Αὐτὸς δὲ ήρως ἐπέβαλεν ἀπαντά έποστρέψεν] Quum hoc tantum dicatur ab Appiano, ἀπαντά έποστρέψεν, nulla fabrorum facta mentione, Secundus ita reddit, fabris argendis prefens astabat.

I'ρα παρ τοῖς (τοῖς πάρα) διαποιεῖσθαι] His quoque, quum simplicem Beraldi interpretationem habeamus, & illo sensu quem Appiani verba praeferunt contentam, contrā Secundus locum hunc ita reddit, Neque repente incurrſa (ut alii prius acciderat) dissipans fundere fugareturque.

scendere equitibus, in equos imponebat; quæ jumenta nimium gravabant, inter pedites dividebat; sicubi stativa habebat, eosdem interdui, qui in itinere, pro vallo excubias agere oportebat, equitum verò turmam unam huc illuc discurrere. Reliquis militibus sua quoque officia descripta erant; his vallum ducere, illis murum, aliis tentoria figere. Quin & temporis, intra quod omnia confecta esse oportebat, spatiū definitum ac dimensum. Sed postquam satis moriger & laboris patiens suus ei miles visus est, tum verò propius Numantinos castra promovit. Ibi non quorundam more per castella stationes dispositi, quod copias suas prorsus nollet dividere, ne, si cladem aliquam à principio acciperet, contemptiorem se hoslibus redderet, à quibus jam satis contemnebatur. Nec verò